书书书

济南 市 人 民 政 府
济政字〔２０１８〕３２号

济南市人民政府

关于公布济南市首批历史建筑名单的通知

各县区人民政府，市政府各部门：

根据 《历史文化名城名镇名村保护条例》（国务院令第

５２４号）规定和上级关于加强历史建筑保护的部署要求，在

全市第一次历史建筑普查的基础上，我市确定张夏火车站等

２４处建筑为济南市首批历史建筑，现予公布 （名单详见附

件，《保护图则》由市规划局另行公布）。

各级各有关部门要切实增强做好历史建筑保护工作的责

任感和紧迫感，加强领导，履职尽责，强化措施，相互配

合，确保对纳入保护范围的历史建筑实现长期有效保护，保

—１—

持和延续历史建筑传统格局及历史风貌，丰富济南历史文化

名城内涵。要充分挖掘历史建筑的旅游和红色教育资源，积

极发挥历史建筑的文化价值和使用价值，促进保护和利用有

机结合。要加大宣传力度，大力弘扬中华民族优秀传统文

化，提高公众的历史建筑保护意识，在全社会形成保护文化

资源、传承历史记忆的浓厚氛围。

济南市人民政府

２０１８年５月２９日

（此件公开发布）

—２—

附件

济南市首批历史建筑名单

编号 所属县区 建筑名称 地址

ＪＮ－０１－００１ 历下区 王府池子街９号张家大院 历下区王府池子街９号

ＪＮ－０１－００２ 历下区 曲水亭街１５号院 历下区曲水亭街１５号

ＪＮ－０１－００３ 历下区 后宰门街４１号院 历下区后宰门街４１号

ＪＮ－０１－００４ 历城区 山东工会干院与银行学校办公楼 历城区桑园路５８号

ＪＮ－０１－００５ 市中区
经七路小纬二路７１号

近现代建筑
市中区经七路小纬二路７１号

ＪＮ－０１－００６ 市中区 红场１９５２文化创意产业园
市中区二环西路与红庙北路

交叉口东南角

ＪＮ－０１－００７ 市中区 大庙屯观音堂 市中区大庙屯村０１３乡道以北

ＪＮ－０１－００８ 天桥区 何家花园 天桥区少年路北侧少年宫内

ＪＮ－０１－００９ 天桥区
山东造纸总厂东厂

（原泺源造纸厂）
天桥区铜元局前街１１号

ＪＮ－０１－０１０ 槐荫区
济南市经七路第一小学

图书室、荣誉室
槐荫区经七路５６８号院内

ＪＮ－０１－０１１ 槐荫区 济南市老龄工作委员会办公室 槐荫区经一路１７０号

ＪＮ－０１－０１２ 槐荫区 山东锦和棉麻有限公司办公楼 槐荫区经四路４６５号

ＪＮ－０１－０１３ 槐荫区 纬七路１２７号近现代建筑 槐荫区纬七路１２７号院内

ＪＮ－０１－０１４ 槐荫区 五七车站
槐荫区腊山河东路、烟台路

和日照路之间

ＪＮ－０１－０１５ 槐荫区
经十路２７４６６号某社区内

近代建筑

槐荫区经十路２７４６６号

段店立交西南

—３—

编号 所属县区 建筑名称 地址

ＪＮ－０１－０１６ 长清区 张夏火车站 长清区京沪线中段

ＪＮ－０１－０１７ 章丘区 李氏保和堂 章丘区官庄街道东矾硫村

ＪＮ－０１－０１８ 章丘区 杨家五大门 章丘区普集街道杨官村

ＪＮ－０１－０１９ 章丘区 韩家庄二进院民居 章丘区相公庄街道韩家庄村东首

ＪＮ－０１－０２０ 章丘区 旧北村孟家寨街８号院 章丘区刁镇旧北村孟家寨街８号

ＪＮ－０１－０２１ 章丘区 龙华村致远堂
章丘普集街道龙华村

东西大街中段

ＪＮ－０１－０２２ 章丘区 龙华村致中堂
章丘普集街道龙华村

东西大街中段

ＪＮ－０１－０２３ 平阴县 平阴孝直镇柳滩村董家祠堂 平阴县孝直镇柳滩村

ＪＮ－０１－０２４ 济阳县 小安村回民清真寺 济阳县回河街道小安村

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，济南

警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１８年５月２９日印发

—４—